КИРОВСКЯ ОБЛАСТЬ
ОМУТНИНСКИЙ РАЙОН
ВЯТСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.05.2021                                                                                    № 13
Д. Ежово
О внесении изменений в решение Вятской сельской Думы от 23.12.2011 № 03 «Об утверждении Регламента представительного органа в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации » от 06. 10. 2003г. № 131-ФЗ Вятская сельская Дума Омутнинского района Кировской области
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент представительного органа Вятского сельского поселения Омутнинского района Кировской области, утвержденный решением Вятской сельской Думы от 23.12.2011	№03, следующие
изменения:
      1.1.Статью 4 изложить в новой редакции:
 « Статья 4.         Председатель Вятской сельской Думы

1. Председатель Вятской сельской Думы избирается на заседании Вятской сельской Думы из числа депутатов тайным голосованием. Председатель Вятской сельской Думы  избирается на срок полномочий Вятской сельской Думы третьего  созыва и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
2. Предложения по кандидатурам на должность председателя Вятской сельской Думы вносятся главой Вятского сельского поселения, депутатами Вятской сельской Думы, депутатом Вятской сельской Думы в порядке самовыдвижения. Предложения подаются в письменном или устном виде  в Вятскую сельскую Думу.
3. Депутат, выдвинутый для избрания на должность председателя Вятской сельской Думы, имеет право заявить о самоотводе. Заявление депутата о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.
4. По всем кандидатурам на должность председателя Вятской сельской Думы, кроме заявивших о самоотводе, проводится обсуждение. В ходе обсуждения кандидаты отвечают на вопросы депутатов, а также вправе выступить с программой предстоящей деятельности.
5. Кандидат считается избранным на должность председателя Вятской сельской Думы, если в результате голосования он получил более половины голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования.
6. В случае если на должность председателя Вятской сельской Думы выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов. При этом каждый депутат может голосовать только за одного кандидата.
7. Избранным на должность председателя Вятской сельской Думы по итогам второго тура считается тот кандидат, который набрал более половины голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования.
8. Если во втором туре голосования председатель Вятской сельской Думы  не избран, то процедура выборов повторяется, начиная с выдвижения кандидатов на должность председателя Вятской сельской Думы. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.
9. Решение об избрании председателя Вятской сельской Думы оформляется решением Вятской сельской Думы и подписывается председательствующим на данном заседании.»

1.2         Подпункт 1.1, пункта 1,  статьи 5 изложить в новой редакции:
   «1.1    Осуществляет организацию деятельности Вятской сельской Думы. Издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования, подписывает решения  представительного  органа  муниципального образования.»
       1.3       Статью 5 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
       « 2.    Председатель Вятской сельской Думы подотчетен и подконтролен Вятской сельской Думе в своей работе.»
       1.4      Пункт 2 статьи 7 изложить в новой редакции:
 « 2.   Заместитель председателя Вятской сельской Думы осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.»
1.5       Статью 9 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
 «10.  Во взаимоотношениях с органами местного самоуправления все постоянные депутатские комиссии между собой равноправны.»
 1.6       Регламент дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
   «1. Депутаты представительного органа вправе образовывать депутатские объединения - фракции и депутатские группы на основе свободного волеизъявления.
2. Зарегистрированные фракции и депутатские группы обладают равными правами.
3. Депутатское объединение, сформированное на основе партийной принадлежности его членов, именуется фракцией и при наличии в ней не менее 3 депутатов подлежит регистрации.
4. Депутаты представительного органа вправе образовывать депутатские группы по профессиональной и иной принадлежности. Регистрации подлежат депутатские группы численностью не менее 3 депутатов.
5. Регистрацию фракций и депутатских групп производит постоянная депутатская  комиссия по мандатам, регламенту и вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.
6. Во взаимоотношениях с органами местного самоуправления все постоянные депутатские комиссии, депутатские объединения между собой равноправны.»
       1.7   Абзац 2 статьи 13 дополнить словами:
         -  председателем сельской Думы;
        1.8  Пункт 1 статьи 37 изложить в новой редакции:
  «1. Председательствующим на заседании сельской Думы является председатель сельской  Думы либо по его поручению заместитель, а в их отсутствие, по решению сельской Думы, один из депутатов.»
        1.9   Пункт 1 статьи 43 изложить в новой редакции:
  «1.    Глава сельского поселения, депутаты Государственной Думы Российской Федерации, депутаты Законодательного собрания Кировской области,  Губернатор Кировской области, члены Правительства Кировской области, депутаты Омутнинской районной Думы вправе присутствовать на открытых и закрытых заседаниях сельской Думы без специального разрешения.»
         1.10    Регламент дополнить статьей 46.1 следующего содержания:
                  « Статья 46.1. Избрание главы муниципального образования Вятское сельское поселение из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, по результатам конкурса.
	1. Вопрос об избрании главы муниципального образования Вятское сельское поселение  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса (далее – кандидаты), рассматривается Вятской сельской Думой в течение
10 дней со дня получения протокола конкурсной комиссии о результатах конкурса.
	2. Рассмотрение вопроса об избрании главы муниципального образования Вятское сельское поселение осуществляется с приглашением кандидатов, отобранных конкурсной комиссией. Кандидаты извещаются Вятской сельской  Думой  о дате, месте и времени заседания. Неявка кандидата на заседание не препятствует рассмотрению Вятской сельской Думой вопроса об избрании главы муниципального образования Вятское сельское поселение.
	3. На заседании представительного органа председатель конкурсной комиссии, а в случае его отсутствия заместитель председателя конкурсной комиссии, докладывает о результатах конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Вятское сельское поселение. Продолжительность доклада не может превышать 15 минут.
	4. На заседании Вятской сельской Думы  кандидаты вправе выступить с докладом о перспективах работы в должности главы муниципального образования. Заслушивание кандидатов осуществляется в алфавитном порядке. Продолжительность выступления – не более 10 минут. После выступления кандидата депутатами Вятской сельской Думы могут быть заданы вопросы по теме доклада.
	5. Глава муниципального образования Вятское сельское поселение избирается тайным голосованием.
	6. Тайное голосование проводится в порядке, установленном настоящим Регламентом.
Депутат вправе голосовать «за» только по одной кандидатуре на должность главы муниципального образования.
	7. Избранным главой муниципального образования Вятское сельское поселение считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного числа депутатов Вятской сельской Думы, за исключением случая предусмотренного пунктом 9 настоящей статьи.
	8. В случае если конкурсной комиссией представлено более двух кандидатов, допускается голосование в несколько этапов. Если на первом этапе ни один из представленных кандидатов не набрал большинства голосов, в соответствии с пунктом 7 настоящей статьи, проводится второй этап. Во втором этапе принимают участие два кандидата, набравшие наибольшее число голосов.
	     9. В случае если из двух представленных конкурсной комиссией кандидатов или если по результатам второго этапа голосования, проводимого в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи, оба кандидата набрали одинаковое количество голосов, проводится повторное голосование. Перед проведением повторного голосования депутаты вправе принять решение об изменении способа проведения голосования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.
По итогам повторного голосования избранным считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов по отношению к числу голосов, полученных другим кандидатом. Перед проведением повторного голосования при равенстве голосов проводится дополнительное обсуждение  представленных кандидатов с предоставлением им слова для повторного выступления. При повторном голосовании при равенстве голосов депутатов решающим является голос председателя Вятской сельской Думы.
	10. При тайном голосовании избрание главы муниципального образования оформляется решением Вятской сельской Думы, дополнительное голосование по принятию решения не проводится.»
                1.11 Абзац 1, пункта 1, статьи 48 после слов, принятые сельской Думой, изложить в новой редакции:
       подписанные председателем сельской Думы, направляются главе сельского поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней со дня их принятия.
 	2.Обнародовать решение на Информационных стендах и разместить на официальном сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.
	3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

 Глава Вятского сельского поселения                                        Н.М. Пролеев